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 הנער פטר גינץ, עורך "וודם", עיתון נוער בגיטו טרזינשטאט כתב ב- 1944 את הדברים הבאים:

 "כפי שרובנו יודעים, חפץ, לעולם ובשום נסיבות אינו יכול להכיל חיים. רק חפץ המצוי

י אוחם אנשים. רק לחפץ  בקשר מתמיד עם בני האדם יוכל להשתנות, מכח היותו חלק מחי

 שכזה ניתן יהיה להחייחס כבעל רוח חיים״.

 אנו מוקפים בחפצים רבים הממלאים עבורינו תפקידים שונים. חלקם שימושיים, אחרים מסמלים

 מעמד חברתי, משמשים לנוי או שהם בעלי ערך רגשי. לעיתים ממלא חפץ מספר תפקידים, אולם

 רק מעצם היותו חלק מחיי בני האדם הוא מקבל משמעות. פטר גינץ מתכוון, איפוא, לכך שהאנשת

 החפץ היא זו המעניקה לו את משמעותו.

 יצחק רודאשבסקי, נער בן 13 מוילנה כתב ביומנו(6 בספטמבר 1941):

 "בית שלאחר פוגרום. החשמל דולק ושום איש אינו נראה. כל כך נורא הדבר. אני נכנס לבית

ן פועם מיותם. אין איש."  דודי. חושך. אני דורך על חפצים. שקט. שעו

 גודל האובדן מתואר ביומנו של יצחק באמצעות חפצים נטושים שהתייתמו מן האנשים שהם

 קשורים בהם. החפצים הם כמו"סמני זיכרון", עדויות אלמות לסרגדיה שהתרחשה. בלא בני האדם

 הם מאבדים את משמעותם והופכים ל״חסרי רוח חיים".

 קשה לנו להיפרד מחפצים הקשורים לעברנו: נוכחותם של אלה חשובה לנו, והיא מעניקה לנו

 תחושת השתייכות והמשכיות. חפצים אחדים מלווים אותנו פרק זמן מםויים בחיינו, נעלמים

 מתוכם, ולעיתים שבים ועולים לפתע כחלק מהזיכרון. תחושות אלה של השתייכות והמשכיות

 ממלאות תפקיד חשוב בבנית זהות אישית וקבוצתית של היחיד, המשפחה, העדה והעם.

 נשווה בנפשנו מצב בו עלינו לבחור מבין כל החפצים המקיפים אותנו אחד או שניים החשובים

 לנו ביותר. בחירה זו קשה עד מאד משום שכאמור, חלק מן החפצים בחיינו טומנים עבורינו זכרונות,

 תחושות, מחשבות - חיים שלמים.

 ו
רה  מו



:  פרימו לוי, ניצול מחנה אושוויץ, כתב בספרו"הזהו אדם"ו

 ״אני יודע שלא בנקל ניחן להבין את דברי, ומוב ע1כך. ינסה נא, אפוא, כל אחד

ח יש להם: לחפצים ם של כל אדם וכמה משמעו י  להרהר כמה ערך להרגלי היום יום הקטנ

 רבים שיש אפילו בידי פושט יד עני שבקרן הרחוב:

, כמעט כמו ו ן אלה הם חלק מישוחנ  ממחטה, מכתב ישן, תמונה של אדם יקר. דברים מעי

ו ביחו, הרגליו, בגדיו, הורחק מיקיריו,  איבר מאיברי גופנו. שוו בנפשכם אדם שניטלו ממנ

 הכל כל מה שהיה לו: אדם כזה לא יהיה אלא קליפה ריקה, לא נותר לו דבר, הוא אומלל

 וחסר אונים. לא נותר לו כבוד עצמי. הוא לא יכול להבחין עוד בין טוב ורע. משום כך בקלות

ו בקלות יחרה. הוא הופך ליצור נחוח ביוחר  יחרה מי שאיבד הכל, גם אישיותו ניטלת ממנ

". . .  שקל להחליט להמיתו בלי מחשבה תחילה. ליצור כזה אין להחייחם כאל בן - אדם.

 פרימו לוי מתאר תהליך של דה הומניזציה וקושר בין התמעטות החפצים ושלילתה של הזהות

 האנושית לבין הרצח; ואילו פטר גינץ תיאר את האנשת החפצים באמצעות הקשר בינם לבני האדם.

 עם זאת, התיחםויותיהם אינן סותרות זו את זו אלא משלימות: האדח הוא זה המעניק לחפציו

 משמעות ומשמעוח זו היא חלק מזהותו וישותו.

 תוכנית לימודים זו רואה בחפצים כעין מפתחות איתם יוכלו הלומדים להבין את תקופת השואה.

 עצם היותם של החפצים חלק מחיינו מאפשר יצירת אמפתיה של הלומד היום עם גורלם של בני

 הנוער בשואה. כלומר, נקודת המוצא היא ה״אני" וממנה תתאפשר הבנת ה״אחר" בנסיבות חייו

 הייחודיות.

 התוכנית בנוייה בצורה הדרגתית המאפשרת מעבר מהבנה קונקרטית של מהות החפץ בחיינו אל

 מקומו במרקם חייו היומיומיים של נער בתקופת השואה ולפניה. הבנה זו תאפשר להגיע לתוכנות

 מופשטות יותר הקושרות בין החפץ לזהות האישית ולתחושות ההשתייכות.

 התוכנית מביאה קטעי יומנים מתקופת השואה, תצלומים, ציורים ומכתבים בהם בא לידי ביטוי

 הקשר בין בני הנוער לבין החפצים.

 תמרה לזרסון בת ה - 3 ו כחבה בגטו קובנה:

וצח בחדר וקוראת את האנציקלופדיה לילדים שהיא הנכם הגדול ביותר  ״אני יושבת מכו

 שלי. עלי רק להתעמק בספר ואז...אני שוכחת הכל".

 משואה

2 

רה  מו
 פרימו לוי, הזהו אדם, תל אביב 1996, עמוד 26.



 בחיינו הרגילים מהווה האנציקלופדיה מקור מידע, אך בסיטואציה המסוימת בה מצויה תמרה יש

 לאנציקלופדיה משמעות נוספת: היא משמשת בצוהר לעולם שאינו אפשרי עבור תמרה, ובה בעת

 היא גם מקום מקלט ממנו.

 מקומם של החפצים בחיינו ויחסנו אליהם השתנו גם כתוצאה מתמורות כלכליות וטכנולוגיות.

 אנה פרנק כתבה ביומנה על העט הנובע שקיבלה במתנה. כאשר אבד העט ביטאה אנה תתושות

 כאב ואובדן. לעומת זאת, כיום עט אינו עוד חפץ נדיר וניתן לוותר עליו בקלות. זאת ועוד, עט אינו

 עוד כלי הכתיבה היחיד העומד לרשותנו: ניתן, למשל, להמירו במחשב. כך גם מכשיר הטלויזיה

 מחליף את הרדיו כמקור מידע וככלי בידור.

 תשוב לזכור שלמרות התובנות שאנו יכולים להגיע אליהן באמצעות החפצים מדובר לא רק בתקופה

 שונה בזמן אלא גם במהות. ניתן להשוות בין מקומו של החפץ היום ואז, אך עם זאת יש לזכור,

 שמדובר בתקופה קיצונית שטרפה את כל סדרי החיים הנורמלים. דווקא תשיפתו של פער זה בין

 תקופתנו ה״נורמאלית" לבין השואה מאפשרת הבנה ואמפתיה.

 השואה היא תקופה קשה להשגה משום שמדובר במצבים קיצוניים של מוות ומאבק לחיים. המדיניות

 הנאצית כלפי היהודים בתקופת השואה כוונה לשלילת אנושיותם (דה הומניזציה) כשלב לפני

 רציחתם.

 בדיעבד ניתן לתאר את התהליך שהוביל ל״פיתתן הסופי" כמורכב משלבים:

 • זיהוי והגדרה

 • הפקעת רכוש

 • הפרדה מהחברה על ידי גרוש וריכוז בגיטאות

2  • רצח בבורות המוות ובמחנות ההשמדה.

 ניתן לומר שעד לרצח השיטתי של היהודים פגעו הנאצים בעיקרון השיויון בין בני האדם. עקרון

 זה הוא הבסיס לתפיסה החברתית המעניקה זכויות שוות לכל בני האדם באשר הם. זכות הקניין

 היא אחת מאותן זכויות. הנאצים, כששללו זכות זו מהיהודים, פגעו לא רק בבעלותם של היהודים

 על רכושם אלא גם במשמעויות הרגשיות שמלאו החפצים עבורם.

 אנו מתייחסים אפוא לזכות הקניין במשמעותה הרחבה, הפונקציונאלית והרגשית, המקפלת בתוכה

 את התייחםויותיהם של פטר גינץ ופרימו לוי לחפצים. כלומר, בין בני האדם לחפציהם קיימות

 זיקות גומלין המהוות אכן בניין בזהותם.

; ו  2 לקריאה נוספת: לני יחיל, גורל יהודי אירופה 1932-1945, תל אביב, 987

 שאול פרידלנדר, גרמניה הנאצית והיהודים, תל אביב, 1997.
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 קניין פירושו שהאדם הוא הבעלים על גופו והוא הנהנה מפירותיה של עבודתו. הבחנה זו חשובה

 להבנת עבודת הכפייה במשטר הנאצי, הניסויים הרפואיים ומחנות הריכוז והמוות.

 ניתן לתאר את השלבים שהובילו ל״פיתרון הסופי" באמצעות תהליך שלילת זכות הקניין של היהודים.

 ביטוי לכך נתן המשורר, ולדיסלב שלנגל, בשירו"החפצים" שנכתב בגיטו ורשה ב- 1943:

 "אחר כך מהבלוקים לרחוב אוםטרובםקה

וםעים בדרך היהודים ו  נ

ם  ללא צרורוח, מטלטלי

 ורהיטים או שרפרפים,

ם, ם, קומקומי  ללא שטיחי

 ללא צלחוח, צנצנות,

 ביד עם מזודה אחת

.״3 .  צעיף חם... זה הכל.

 הפגיעה בזכות הקניין יסודה בזהוי היהודי(חוקי נירנברג, טלאי צהוב); פיטורין, חרם כלכלי(איסור

 קנייה מיהודים), העברת רכוש מידי יהודים לידי הארים (אריזציה), הלאמת כספים, קנסות דוגמת

 הקנסות שהטילו הגרמנים על היהודים לאחר "ליל הבדולח" - כל אלה גם הם פגיעה בקניינם של

 היהודים. שלב חמור יותר בפגיעה זו היה עקירתם של יהודים מבתיהם וגירושם לגטאות. יש, עם

 זאת, לזכור שהפגיעה בזכות הקניין היא פן אחד במכלול הצעדים כנגד היהודים. צעדים אלה כוונו

 לעקירתם של היהודים ממרקם חייהם, להשפלתם, לבידודם החברתי ולבסוף לרציחתם.

 הנאצים פרסמו פקודות המגדירות ומפרטות את סוגי החפצים המותרים ליהודים. בצו של המפקדה

 הגרמנית בעיר קיסלובודםק שבברית-המועצות מתאריך 7 ספטמבר 1942 נאמר:

ן המיועד ליומיים לכל ו  ..."כל יהודי יקח מטען שמשקלו אינו עולה על 20 ק״ג(כולל מז

נוח הגרמניים בחחנות הרכבה. ן יסופקו בהמשך (הזמן) על - ידי השלטו ו  הפחות). צורכי המז

 יש לקחת את החשוב ביותר, כגון: חפצי חן, כסף, ביגוד, שמיכות.... בגלל קשיי המשלוח

. ..״4 ן והוא הדין באשר לריהוט.  אי-אפשר לקחת למעלה מ־ 20 ק״ג מטע

 3 ולדיסלב שלנגל, אשר קראתי למתים, תל אביב 1987, (תירגמה: הלנה בירנבוים).

 4 ארד, י. גוטמן, א. מרגלית, השואה בתיעוד, ירושלים, תשל״ת.
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 גרוש שכזה פירושו שרק החפצים האישים והכרחיים ביותר ילוו את היהודים בהמשך דרכם בהשאירם

 מאחור את כל רכושם. כמובן שמטרת הגרמנים היתה שדידת הרכוש היהודי אולם היה בו גם כדי

 לפגוע בצלם האדם של הקורבנות. מדיניות זו הלכה והחריפה עם הזמן. בשלב הבא ישלחו היהודים

 למחנות ריכוז והשמדה. לא זו בלבד ששארית קניינם תלקת מהם אלא תופקע מהם גם בעלותם

 על עבודתם וגופם.

T h m u awatj a l l you*• k a < j y c 1 $ e c m d h u r r y 
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 "זירקו את כל תפציכם ורוצו למשאיות !"

 אוכל, כסף ודברי ערך זרוקים על הקרקע.

 מתוך: אלפרד קנטור, יומנו של אומן בשואה.
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 מטרות:

 1. להבין את תשיבותם של חפצים בזהות האישית והקבוצתית;

 2. לעמוד על מקומם של חפצים בחייהם של בני נוער בתקופת השואה;

 3. ללמוד על תקופת השואה;

 4. ליצור אמפתיה בין נוער היום ובין בני נוער בשואה;

 אמצעי עזר:

 • קטעי מקורות: צילומים, ציורים, יומנים, מכתבים;

 • ניירות A ־ 3, צבעים, טושים, גזרי עיתונים, דבק, חצלומי חפצים, מספריים, ניירות צבעוניים;

 • קטע סרט מתוך: "רשימת שינדלר": חיסול גטו קראקוב;

 • קסע מתוך הספר "הזהו אדם" מאת פרימו לוי;

 • קטע מתוך השיר "תפצים" של שלנגל;

 זמן ההפעלה:

 שלוש שעות;

 קהל יעד:

 תלמידי חסיבת-ביניים, תלמידי חסיבה עליונה;

 שיטה:

 דבריהם של פרימו לוי ופטר גינץ (ראה מבוא) מהווים ציר מרכזי של תוכנית זו.

 בחלקה הראשון של ההפעלה יעמוד התלמיד על משמעותו של החפץ בחייו הוא.

 בחלקה השני תבורר משמעות החפצים עבור בני נוער בשואה.

 בדיון המסכם נבחן את תהליך שלילת האנושיות שעבר על היהודים בשואה: שלילח חפציהם, שלילת

 זהותם כבני אדם ושלילת חייהם.
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: ה ל ע פ  ה

 שלב א׳: ״החפץ עזלי״

 אנו מציעים שתי אפשרויות לבדיקת הקשר ביננו לבין החפצים ולברור משמעותם של החפצים

 בחיינו.

(30 דקות): ת א׳ ו  אפשר

 המורה יתאר בפני התלמידים מצב דמיוני:

 אתם נאלצים לעזוב את ביתכם ליעד ולזמן בלחי ידועים. עליכם לבחור שלושה חפצים שהייתם

 לוקחים אתכם.

 לאחר מכן המורה יסביר לתלמידים את תפקידיהם השונים של חפצים בחיינו. כמו למשל: 1. חפץ

 בעל אופי שימושי. 2. חפץ המסמל מעמד חברתי. 3. חפץ בעל ערך רגשי. 4. חפץ המשמש לנוי.

 לאחר שרשמו התלמידים את בחירתם יחבקש כל אחד מהם למיין את החפצים על -פי תפקידם.

 את המיון יש להציג על גבי הלוח בצורח טבלה.

 דיון במליאה:

 המורה ישאל: האם לחפץ מסוים יש מספר תפקידים? הסבירו.

 לדוגמא: המחשב הוא כלי שימושי. אולם הוא יכול לציין גם מעמד חברתי. כמו כן, לעיתים עשוי

 להווצר קשר רגשי בינו ובין המשתמש בו.

 המורה ירשום על הלוח את המשפט של פטר גינץ,עורך העיתון"וודם": "חפץ לעולם אין בו רוח

 חיים, רק קשר מתמיד של החפץ עם בני האדם יביא לשינויו ויפיח בו רוח חיים."

 המורה יברר עם התלמידים את משמעותו של משפט זה.

 המורה ישאל: האם אתם יכולים להסביר את דבריו של פטר באמצעות החפצים שבחרתם?

ת ב׳(כשעה והצי): ו  אפשר

 1. המורה יציג רשימת חפצים מתוך המקורות:

כות שיער) ות(סי ן ספר אינציקלופדיה עט נובע יומן אישי מכבנ  מחברת פעמו

ן אופניים מקלט ן כובע חבילה שעו ו  מסרק מכתב כרטיס ברכה תצלום חלי

נופול כדור אוירון סרט לשיער(פרטי לבוש)  רדיו פסנתר מזוודה בובה משחק מו

 תיק בית ספר
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 2. המורה יבקש מכל תלמיד לבחור חפץ אחד מתוך הרשימה דלעיל. לאחר מבן יתן משימה אישית:

 הצג את סיפורו של החפץ שבחרת ואת משמעותו של חפץ זה עבורך. את סיפורו של החפץ הינך

 יכול לצלם בוידאו, לכתוב עליו שיר או סיפור, לציירו או להמחיז קסע העוסק בקשר בינך ובינו.

 3. הצגת העבודות בפני הכיתה.

 4. דיון במליאה (ראה אפשרות ראשונה).

 ע1לב בי: ״גלגולו עול חפץ"

 1. מליאה:

 המורה יסביר שלימוד השואה יעשה באמצעות חפצים.

 הנאצים הוציאו פקודות גירוש (ראה מבוא עמ. 4). היהודים נאלצו לעזוב את בתיהם ורכושם ולקחת

 עמם רק את החפצים הנחוצים להם ביותר.

 הערה: ניתן להמחיש את תהליך שלילת האנושיות שעברו היהודים עד לרציתתם באמצעות האפשרויות

 הבאות:

- קטע מתוך הסרט "רשימת שינדלר" המתאר את חיסול גטו קראקוב.

- השיר "החפצים" של שלנגל.

 בתום הקרנת הסרט או ניתוח התמונות והשיר תבוררנה השאלות הבאות:

 • מה הם החפצים שמופיעים בסרט , או בשיר?

 • כיצד הם מוצגים?

 • מהו היחס ביו החפצים לבין מצבם של בני האדם?

 • האם ניתן להסביר את מצבם של היהודים וחפציהם באמצעות המשפט של פטרגינץ, וכיצד?

 ת ל מ > ד 2. משימה אישית לתלמיד:

 לפניך קטעי מקורות ובהם חפצים. בחר אחד מביניהם, קרא את המקור

 שבחרת וענה על השאלות המצורפות.

 לאחר מכן, אפיין את תפקידו של החפץ בקטע: שימושי, נוי, רגשי,

 מעמד חברתי, וזאת על פי נקודת הראות של הנער או הנערה בשואה.

8 
ד משואה י מ תל רה/  מו



 הערות למורה:

 • בחירת המקורות מתייחסת לשלב א׳ בהפעלה: "החפץ שלי". אם התלמיד בחר מראש בחפץ מםויים

 (אפשרות בי) יש להתאים את המקור לחפץ שבחר.

 • ניתן להקדים למשימה האישית ניתוח משותף של אחד המקורות. עבודה משותפת

 זו תכוון את התלמידים בעבודתם העצמאית.

 3. גלגולו ע1ל חפץ:

 בהפעלה זו יתנו התלמידים ביטוי צורני וחזותי לקשר שבין הנער/ה והחפץ בשלוש תקופות שונות:

 לפני השואה, בשואה ולאחריה. ביטוי זה יצור מעין סרס נע.

 אנו מציעים להדגים את גלגולו של חפץ באמצעות הציור של הלגה הוםקובה. המורה ייחלק את הציור

 לכל תלמיד ויספר שהציור צויר ב- 1943 ביום הולדתה ה- 4ו בגיטו טחין.
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 בציור ניתן להבחין בחפצים הבאים:

 עריסה, אגרטל, פרחיה, שידה, מיטה, קערה, עגלת תינוק, מכונית, כובע אופנתי.

 המורה ישאל:

 מהם החפצים בציור?

 אילו חפצים מופיעים בכל תקופה ומהו, לדעתכם, ההסבר לכך?

 האם קיימת, לדעתכם, המשכיות בין התקופות השונות אותן הציגה הלגה בציור?

 מהו הדומה ומהו השונה בין המקורות אותם קראתם לבין ציור זה?

 משימה אישית לתלמיד:

 במקור שבחרת בא לידי ביטוי היחס בין הנער או הנערה לבין החפץ

 בשואה. נסה/י לדמיין מהו הקשר בין הנער או הנערה והחפץ גם לפני

 השואה ולאחריה.

 תן ביטוי באמצעות ציור, דרמה, כתיבה, קולאז', לשלוש התקופות הללו,

 בכעין סרט נע.

 סרט-נע: גלגולו של חפץ

 א: החפץ והילד בעבר, לפני השואה.

 ב: החפץ והילד בזמן השואה.

 ג: החפץ והילד לאחר השואה.

 לפני השואה בשואה לאחר השואה
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ם כו י  דיון במליאה: 0

 התלמידים יציגו את עבודותיהם ויסבירו אותן.

 המורה יציג מספר שאלות המתייחסות למקורות ולעבודותיהם של התלמידים.

 • באילו מקורות מתוארת לקיחת התפץ מהנער או הנערה?

 • באילו מקורות מוצגים תפצים במנותק מהנערים/ות?

 • מהן העבודות בהן מוצגים נערים בלא חפצים או חפצים בלא נערים? באיזה שלב חל הניתוק

 בין הנער והחפץ? מדוע?

 • באיזה אופן משקפת עבודתכם (הסרס הנע: גלגולו של חפץ) את דבריו של פטר גינץ?

 • מדוע לדעתכם לקחו הגרמנים מהיהודים את חפציהם?

 עם סיומו של חלק זה יש לקרוא עם התלמידים את הציטוט מתוך הספר "הזהו אדם" מאת פרימו

 לוי(ראה מבוא עמ. 2). דבריו של הסופר מתארים את אובדן החפצים האישיים של האסיר באושוויץ

 כחלק מתהליך שלילת אנושיותו.

 עואלות לדיון:

 • מה המשמעות של החפצים בחייו של האדם על פי פרימו לוי?

 • האם, לדעתכם, אכן קיים קשר בין שלילת החפצים מן האסיר באושוויץ לשלילת אנושיותו?

 הסבירו.

 • האם קיימים אמצעים נוספים, מלבד שלילת החפצים, היכולים לגרום לאובדן זהותו האנושית

 של האדם? הסבירו.

 • האם דבריו של פטר גינץ משלימים או סותרים את דבריו של פרימו לוי? כיצד?

 ו 1
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 אילו מהכרות אופנתיות היום?

 איך את/ה בוחר את מחברותיך?

 מהן"המחברות״ של אנה?

 איזה שימוש עשתה אנה במחברות?

 מדוע ,לדעתך, כל כך חשוב לאנה להשיג מחברות?

 "קיטי" הוא הכינוי שנתנה אנה פרנק ליומנה האישי
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 ללדל האחו־ אדלטה פלשלובה מטרזלן
 מידע בעמוד 38

 • אילו פריטים אתה מזהה בציור?

 ״ מהו הקשר בין הילדים לבין החפצים בציור?

 • קרא את דף המידע על גיטו טרזין. האם, לדעתך, משקף הציור את

 מציאות החיים בגיטו?

 • מדוע, לדעתך, ציירה אדיטה ציור זה?

אה  משו
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 בלת - צלור של רות צירבקובה (34?1־1944) מטרזין
 מידע בעמוד 38

 • מהם החפצים המופיעים בציור?

 • האם החדר בציור דומה או שונה מהחדר שלך? במה?

 • מה ניתן ללמוד על מציאות הגטו מהציור?

15 
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 עלה ובית ־ ציור

 • צייר בית והשווה לציור שלפניך, במה דומים שני הציורים ובמה שונים?

 • האם יש קשר בין בית ועלה?

 • מדוע חיבר, לדעתך, הצייר את הבית לעלה?
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 ילדה עם בובה ־ אנגליה 2 בדצמבר 1938
 תצלום של אלגה קריינר, ילדה יהודיה פליטה שהגיעה לחופי אנגליה עם נ- 5000 ילדים מגרמניה.

 מידע בעמוד 40

 • מדוע בחרת חפץ זה?

 • האם יש לך בובה?

 • מדוע, לדעתך, נותנים ילדים שמות לבובות?

 • איך נראית הילדה בתמונה? איך נראית הבובה?

ת הבובה עבור הילדה?  . מהי, לדעתך, משמעו
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 ילד וכובע ־ גטו ורשה
 מידע בעמוד 35

 • בתצלום שלפניך מופיע ילד ולמרגלותיו כובע.

 • למה משמש אותו הכובע?

 • תאר את הילד (מקום, לבוש, הבעת פנים).

יים בין הילד והכובע? מהו?  • האם ניתן ללמוד מן התצלום על קשר מסו

 • האם יש לך כובע?
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 יומנה של אנה פרנק
 מידע בעמוד 34

 • באיזה כלי כתיבה את/ה משתמש?

 • האם יש לך יחס מיוחד לכלי הכתיבה שלך?

 • מדוע, לדעתך, היה לאנה יחם מיוחד לעט הנובע שלה?

 • האם יש, לדעתך, הקבלה בין העט הנובע לבין תייה של אנה? מהי?

 * "קיטי" הוא הכינוי שנתנה אנה פרנק ליומנה האישי.
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2 8 . 9 . 1 9 4 2 

, A J OJ/3A/\/< לדר^-לד r>kyyA/l'•^ לד >=^לד*, .JAJ/CJ jzrgA/ לד=< * ׳ 7 3 > > j \ k 3 / 

: ? ^ A - P / " ׳ / י ד ל ׳ ז ל ׳ £ A/0 ־>ך/3רT>^AA/yk 2 / 

/c j'j^Aj)/^, T>AA/£ T>Z> yk'!^j 

 • האם את/ה כותב/ת יומן אישי?

 • מה ההבדל בין היומן לשאר החפצים שמזכירה אנה?

 • מדוע לוקחת אנה את יומנה למחבוא?

 * אנה פרנק פונה כאן אל יומנה האישי.
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1 6 2->{/> 1942 

jVOA/f./> lr1>r2fcZ/ Ijkg, ,>A/kfl1 / ־ ל ז  לל׳/כA<36> 7/>=>/ ׳p, 12/pr׳כ£/9 ל

/ ׳ל-׳ל•׳ O A L I > *fy j=> =2-pnAlk.fj'&tfa y'•a. * S , • ? e / / & "fk'td •׳pw< /=<=7ל" 

p l / g f y ^ v z f i / c - 2 

j ^ k ׳/׳" • f c / 7 7 - p . ^ J / O njjyl r/ 9/>לד- n-z&Art-D/Jp'gkl'A/p/l^l׳ • > j \ 3 - 2 • D ^ = < p > k / p * / p f l = < 

, p ׳ n ,vyv-23-zr /ע j \ k לד/</^j ."ך/^ןלד&1ןyA^•00-3=<(& /%." לד<ajy •/&///<//. 

' ד  >A^A/T//>n'Z^tJIP/(>3 ל

A /k//\r> J-r>/"6r>^/£)" prf363/p //=</לד Ij/J^l , / /  ליקל״נ^ לזOAk y\/^=> /j>/fc T>k-2לךלד ^

I p , nr>3-^ O?/*//לדילד / A L OAAI rye׳A/&>/\ לד^///לד^ AJ/ylfi/j,*>Zr> .J\73\A><J-2T> p / / 

. . . . f c / b } ' l j  pJi>/Ic׳/ &

 יומנה של מרל ברג
 מידע בעמוד 37

 . האם במשפחה שלכם נהוג להצטלם?

ם?  • באילו אירועים אתם מצטלמי

 . האם את/ה זוכר/ת ארועים שלא צולמו?

 • מה היה הארוע שגרם לאנה, רותקה, ברונקה ומרי להצטלם?

 • אילו מזכרות השאירו אחת לשנייה?

 *אמה של מרי ברג היתה בעלת אזרחות אמריקאית, ולכן ניתן היה לבצע חילופין בין משפחתה

 ותושבים זרים אחרים בגטו ורשה לבין תיילים גרמנים שנפלו בשבי.

 ו 2
אה  משו



1 9 4 1 31-2/*/2-ר 1 1 

lj /c03"-^O-nl׳T>'•Di0kl3 TJ?>< ־•// ,r> '3 >T2/3 •> ?>^'•2/׳f0=O1 >-n-ydT 0 2 / 
P ׳לד לד^ל*׳92 £ Z < ׳ ? ! p l f e k/l</"2&p> 3fי/ לז׳לזל־<J\-^J)-D2,=*J ׳/לז=< C/1f'kd, ,T>J>I 

־ aA,Ifc3l׳f0>Z0/>., V <jj)g>/^/r7 לז£\^־9 ? ׳  ׳£/ לד׳לד 'V3177^ ^לז^״/ &//D/fe׳V£, ׳• /

/ d׳?׳׳V/^גג^/כ/ ־ y k 1 3 j ^ p > / p . 3r>ky לז9׳£לז><, & < & 2 • ' / ׳ ד ע י ל ד l ' f / ' • D / D ^ ' z r - o L•/7 , /לז  עכ׳

.W^//•לדעה׳ 

 • איזה תכשיטים את/ה עונד/ת?

 • האם יש תכשיטים שאת/ה אוהב/ת במיוחד, למה?

 • מדוע, לדעתך, ענדה יוליה תליון עם צלב?

 • מדוע, לדעתך, עורר הצלב ויכוח בין הילדות?

 * בגיטו היו גם נוצרים שמוצאם היה יהודי.
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,*LI . / ׳ a ? ^-Jd/'j.> r-0£/A/k.A/yA/> •2/<J-D^CAA׳s// 3־׳*tl׳.£<fr/k p׳לד/?077ק ^/ מ Ak pnAfe1 

rf2&Al^_/s(A*t'2po J\I> .l/pn/JIk£ <י 1/לדf/r>A^ לזP'VJO&A/ .JI*,A/j^3p fepAl k.lr>(>,= 

,Z ifp'OAtlk pr> pr>fp*///p׳p.*J kfr>/0(33-&׳lfJ kfr2׳lo •n&l/fcf T > p > A / T > J^^'^A k20 

^ l n j f 2 J^IAI-D J\IJ\A/IOT> J׳,^׳oק? \ \ L /bp/,^232לד /j\ln£>of :yAli&fp'OAilk לד -,A/g£>r2n=< 

 bpM/^ //T>J •D^Al=> l/p'&lzrfio-zf .JK012-fo •vkyg, zr׳l? :V//?׳:?:לג׳* >,AI 1l2r klr>l<=0, לד

. . . A / p Z T p r / /<O&^לד׳לד/לי׳כ 

.///fc p'(j"AT> p > ^ / 2 r j z < 

 יומנו של נער מווילנה ־ יצחק רודאשבסקי
 מידע בעמוד 35

 • האם אתה חובש כובעים? איזה? מתי?

 • מה מסמל הכובע עבורך?

 • כיצד הועברה הכומתה לגרמני?

 • כיצד משתקפת המציאות שבה חיים היהודים לפי תיאורו של יצחק?

 • מה מקומה של הכומתה במציאות זו?

7 1 
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*,/o/cfy/A^Aלד ,c-o/c/ *,*0 ל £ /  לד>1י&לד >=/ >=j ל׳/>$/לד cg, ,lj^l/c/^'-y-iקי^^׳£ב>/. ^

ל̂ז T>0׳DI JO fb> p-/-2 .py2gr> /1c pj\l/c IJ/C^J)A3/Aj pj'/cg, p>3c)A 1& _Ahh3 &ילדילד  >ב
̂ /jlolc-D2-cב/ל ?V/^לדc .j\>z/ />=/׳  £׳ל/£ A£/\A-n J32/( 2 לדp׳fillkfid',&לד fcf ילדי/ 2->3

/ A 3 / >AA-2/c .1>c״pT> fe/c> " י ד 2S>//pf t, 1 ל 3 p y / p . p ׳ \ 0 A / c y׳kj\*t ry/p /c3*y I c f fe/c ,p׳? 
A/C . r = ' &y&£y>=/>//>לד ^ 7 < 2/ ,p1׳//-A׳Jk/2 1>zr/j /c/r^-'>AT> l/3/c vkZ-vff32 

kl ,&fe/Tg׳*)D •׳/ל־על׳כpyzfr<*,׳/׳ c , A p A / C /b1 ׳^לז 3ר1ר£ •^p3^y^fy/Aj\r> j^ /lyo 

ly/ilk /£׳£ל£ p i , ׳ / < £ ל £ /Ip^lk/// ׳ lj2-? !-jkf W I / A \ =  Apfp'^oy^2״3ר1ר. לדילד >
.'(///*, fc O'AA/ 2 5 0 b/c j/ לד3י& / l o / c - D J ^ y p f ד ל A / C  /,*לד 77>ב/. C-2/ £׳?בל "3<1 1

. ׳ 3 l / z r f j l o / c jn,/^A/^500 5)61 / ׳ & = - k f f/o^< / 2&>לד, >ב׳/ 

 • אם היית צריך/ה לנסוע ליעד בלתי מוגדר - מהם הדברים שהיית אורז/ת?

 • איזה דברים דוד צרר בצרור?

 • מדוע מסרה משפחתו של דוד חלק מהחפצים לשכנים?

 • מהן, לדעתך, הבעיות שיכולות להיווצר עח אריזח בגדים כשהיעד ומשך

 הזמן אינם ידועים?

24 
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1941 0-2*1620 6 

2 22 /=> p .2לד 3לד£׳/rjy/AZT/\> /j"T>2 ?*kf,U^AA/V׳j/=A/*, IJAJ/C׳A/ p ן k l / ' P / '/3k 

-/zr pn/*,£ p: £/7/ /*״נJt<A/׳p>A-r> y£3?y*V •/\y/9<1r>ky //3-D 3׳>-?-7?׳ /A/C I A1>/A 20-A .J32 

ה/ pj>l&Al, 22ר-/. k .j\fo/zr£/S׳ k022'/לדבילי y\kלד?:/b>r>/. ׳ ז  f&jd/'lj^p32׳p ל

)-2 p>1/-22 p'^opj?-3 ,2r/0£׳pyoo-2_A/A//0C> j\/feAT> .J11T> &3A//C-2 fc?/jAJ /h/3 j > / - 2 o z 

*, 12k/>r T2I׳JA/j\l2ל><ל־ימ £ מr .jko •D/7/A/J T > j \ 2 J . > A ? T 3 / > y k / " ע / • M2r3 k/fj. *ל * 2 / k 

k/> A/r//\o/=yyk .y /לל>^/ k.fpi/2'/2 ״//r>j\2r ?>*, 1 2 k p ך ) & / / £/J^I^A

 ̂A/AJ/Aלד?ע׳ל=-_> ׳ צ 

. J ( 2 p-׳r>A/y2A2׳A/yk pnk/A/p>/?1£ j\y//Ay2 p/kfiZ> 7>kfryk >/2 p ' 1 l * 1 T > - y 2 2 03-1£ . • n / 

. ׳ ־ ? ? : . kiy /b לזל-/־?/>׳-2f ojoyyk. ל - n k y y ׳ y 2 / i A k / 2 J>fa ph£21 /k p'2k \׳? 

. k j'Wp2r2׳/\k py/£< 2&!ן . 6 ך < P 1 yk .j22׳ /A JO&3/* 

 יומנו של נער מווילנה ־ יצחק רודאשבסקי
 מידע בעמוד 35

 אילו חפצים מוזכרים על ידי יצחק?

 מהו, לדעתך, הדומה והשונה בין השעון לשאר החפצים?

 האם יש לשעון קיום ללא בני האדם? מדוע?

 כיצד משתקף הארוע באמצעות החפצים?

 מדוע, לדעתך, מדגיש יצחק דווקא את השעון?

25 
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, A 0  fizrjrfk/1 כד כ {

vp-zf/yli&ctk 1-216 ע / ל fjf Jלד yf7A//S>T> -?/•2^AI Q'p-zfljk ע > y z r 0 7 7 & ko &1 / כ ׳ - ל ע ג ? / / • 

/\y£־׳>o&dk p k .s/A/ip/s/T,2 ->g-n> j / >0=/>ד77ך >y\/לדע2r£2/^ל־ ? £  Z) O^OAI&/p>A ע

. 0 6:3 - 10:00 

T>f'p>=>7jr>^k (2-3k jyyArf2׳r/fj231 / 3 j > f p י . .3f> /jk. ץ0 ן • f > A * i Ijk&&.£&0׳>/k / 
JA/ZT -?l>^T?/f 

3J 2/^לי^k^lAifkf€,J>״J/fe3</)^? .fמ£מ < ׳ j kf3 

JO /J/,'*'£jyli-Dk ,r>g,k1-2k < 

. ד ל £ 9 / / / > £ ' - /O'AJIs<'ך, צIJ) Zljk37'77^׳ ע׳ ־ ל / ^ 

o 

 איגרת לכומר
 מידע בעמוד 37

o 

 ננית שהיית יכול לשנות משהו בבית הס>פר, מה היית מבקש לשמת?

 נסת מכתב רשמי למנהל.

 האם, לדעתך, בקשתך תענה או לא? נמק.

 מדוע ילדי בית היתומים ניסתו מכתב לכומר?

 האם, לדעתך, נענה הכומר לבקשתם של הילדים? הסבר.

אה  משו

16 

 ת ל מ> ד



A/yk. :giA3'3^TJ 0-2I2T? :ד -/?׳S&'pgs/'Z T > / A / /hry ,JA*\6IA/aH p A / z r g f ה ג  .... / <t,tO >j\k3A/r),?/ ה
, o k / 0 ' / t f T * (j'O-nftj'/Jil/l/נ / ׳ ד OIA/CAI pyz>&T> p>oklA/r> pryniA j&-2/. ׳:/?לד' r2j\l ל l j \ f 

p/׳P'&jk y l > 7 7 ^ l o \ 2 r - ? > kfp/lzr/J .OJK/AJ ׳,py^&g׳j ד ל ב ? ׳ ^ / ^ ( J A / ' C / O ץ A ע L 1,fek ׳ k > l/>313 

o0p'y'&Tj kdlol , < J ד 9 ל / ׳ ^ 2 & A / :r>Alok.y2rg,-2 'yOgy pr>*/pלזלy^Ak T > A ׳ A k y1/vp-/S py>y&A׳ 
y i Aid A/12£-2 ״yv> *yp ך < ו < A / A 1-2׳ fa7/ 6 / 

 ״ מדוע, לדעתך, צפתה אנה בשכניה?

 • מהו ההבדל בין הייה של אנה לבין התיים המתגלים לה מבעד למשקפת?

 • אם היתה לך משקפת, מה היית רוצה לראות בה?

 "קיטי" הוא הכינוי שנתנה אנה פרנק ליומנה האישי.

27 
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j = < n p : ׳//לילךpsf. •n/3£-j/*/V9££ Off*7׳ >y//l> ,7>/>k &1I> . T >  >r׳/£kr> j\k j^Apflk^> p/>py כ
_ J p n G / ^ - A h 3 p i p ' k ' / & 7 / לד£/לד > ?yV^sgy \a ׳ ־ ־ ) lkz ׳ / ? £ / /y k . T O A A < ^/  ,>7lg,7(1>)׳loj^jp'/ע׳/, /?לז

OZIOA/ /key201 ,p/A7> - k p& / ׳pifezrpfe k / > . / = o j = y prig, p/p*1 /S׳py£>lkr> p£ < 
piyd/k.'OAkf/׳0/ כg>/ ׳S*t£,"^AAlyk. •ogzrrfT) £9 לד׳לז k>^7/A0) .lpnOt^r*>«0>zr-2g, p / & A / pA/k Ik37 
p ׳ 1 / A k r , >£/> 7yZ>lk<£ / / £ ז ל j ^ k >j\-p-27׳A -D(JAI/A/I f o k < p ' l G l & r ) y & f j s 1A^TyA׳ /*^/\־^ן> לד . 2 1 ^ 
>g,&A!7 >/fc py£lk _AApffg»^AA£ :p773׳ 9ד! לד/ trsyt. /7-3׳׳<yrt /S21 -k pn/> 7>3l 'fe ׳C/l(ypzr 

py£>lkr> j\ypfp...׳Z)00-ry j \ k yz>0k ׳ A I ryg3 
. . . j \ k p&-2pA/k W/'Z> •fk •a/k-n p> y2lk7> j\k >^30&7>s'Zk'TZA׳l$hp jl^j'-^/o/J l A A - p f p g , 7 / 

/S /*Iky T>>7> LIT) lA/jA/kyn 6/0 klr> yS"J ptl> jz , מ p j ^ l k 'j^k^-D pl'-2g, pigליה׳ ̂ . * / 
.....fl^ysfcf 

1A/IJ> •ngZTAT»לז ׳לז/ל-׳לד %3/, ־?/3 ־׳J\k5=> 3jn^ ל ל Z / O A I ^ / / i l k - > 7/A/k k A k -)6l לז׳לד f>f ' : ? £ 1 
! 3 p ' l l - n ' f p - n f ^ , ,/k,' *St>^k iff./, AI IvkZ'e.>/Apl7׳/ &pyfflk pד... .y kfpAfpz></־׳p'/I'Af / 7 > ( & 

, /*לד לזל££pyp^_Ak>^׳ flos/kg^צ * j \ k /I77yAll> j f ok^f >7>op: 
, ׳ / & p Ik1/ ,pA>0 7>kys>yg7> 0(jlg,7> ....yAlr>£ >/>kהל?׳ ^ ל p i l p ,A&Alg, n/k^ p > m 9 

A?Z״P2kl •//>3-2k k/g, 0T:^ A O A Z . k yy׳&/7 > ׳ Z > T > I ,mrg, j \ k f&f£ ׳£yZ>lkr> 9/V׳p& / 6 > A 
. / f e p k 7>A/A/AJ7 / 3/2לדיוור ׳מ׳לז jo״A/^177 /3k pylp'S ^ 3 p 2 -A,*0S/O/^ pyZ)lk7> j \ k T > < 

 יומנה של אווה הילמאץ
 מידע בעמוד 36

 האם יש לך אופניים, אם כן איזה?

 איך נראו, לדעתך, אופניה של אווה התייחס/י לצורתם, לגודלם ולצבעם.

 מדוע כינתה אווה את אופניה כשם?

 מדוע רצו השוטרים ההונגרים לקתת ממנה את אופניה?

 כיצד היית מרגיש אם היו לוקחים ממך את אופניך?

אה ! משו י מ ל  ת



('&. / כ / ׳ ל ע ? ^ ע ? 1 5 

s//a/>k=> l ׳ » « V / £ £ 9 ׳ ־ tVU'k JT7I ,yl&lAf-llkrfp'kt/3 Ijk f=> IA/=> .oyl'l 9ע 2 ז ל / 0 A / 2 r g , A ./ 

llz>fi/y yki J3׳yor> ffjy&A/ .pnpo >fg׳yko/p/ y £ k A / y k / , ך ^  y~>e// ע

>/£y\Vykgp/JZTynf•n£לד ,2£9:?. >/ &9//׳:?// ל־ Z)//p?->>f r>/1>p", ng-'o^jr> k j k 7 > " yk3׳ 

olp-nyk,£ />itjfyk. fz>r>yk y A Z ״ / ׳ / ,22r0T>ykyk&/y0r>ykyAZ> 7 ל9^מ*לד,? 
yk y*/r׳t/A/gwyy/OA/7? /k3/J/^ •?3'=> ,lyfffl/fifeo pr? 7}A/=> , p > / J ^ p>Z/k S2r o-zzrg 7 ? 2 

T > A / / < p A / 3 & y k p>k0׳/J)T> jzr/j/fp7vy׳?/-A&/'3-?3'=>l !p'OAk p'&li'Alpngo׳> pr1•2>/^ J/3 

. • k o y feo ifeo1 > ׳ 3 3 •3p/A/ /zr 1 / z r / T ^ ,y&yk-n 

 ״ למה משמשת אותך אנציקלופדיה?

 • מדוע תמרה קוראת באנציקלופדיה בגיטו?

 • האם לדעתך שימשה האנציקלופדיה את תמרה באותו אופן בו היא

 משמשת אותך? הסבר.

29 
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jOli.lk) 1 9 4 3 . -  ׳pl £׳, 10 2

״ i 0 j ( 6 1 / O A ״ p ! ^ y k lAfi/f /t/ci-n ./v> **//A/9&T^e/2׳j\31> P2/12,- >?*>/׳A/ y / i ^ pw> z r * / 

j z r yk1״ . ד ל / / / > 2 k f ,T>zr(>,r> •77A/p>2r-?l>yk fkl ,7>A/A/A/T? k / l p ט > ל / p  77׳0 ^

/ A / /k fz?k j/fJzrp,ye //&=< ,רד2&/*1ןyk < ז ל ע ׳ ע ״ ׳ ק ז ל 0 z ? e , l s f ׳ = < ^ ׳ 2 , 1 ד l k /*&3tt'Z ,vl/fAf7׳ 

>3=> lT>(>,A/ Ik. . . T 

-ryk ,jfe 

 יומנה של אנה פרנק
 מלדע בעמוד 34

 • מה חשיבותו של השעון בחייך?

 • איזה םוגי שעונים יש בביתך? ולך?

 • מה היית מרגיש אם היו לוקתים ממך את השעון שלך?

 • מדוע אין משפתת פרנק יודעת מה השעה?

 • כיצד ידעו אנה ובני משפחתה מה השעה?

 • מדוע חשוב כל כך לאנה לדעת מה השעה?

 • ״קיטי״ הוא הכינוי שנתנה אנה פרנק ליומנה האישי.
 ** פעמון ה״וסטרטורן״ נמצא במגדל ששכן סמוך למחבוא שבו הסתתרה אנה.

! משואה י מ ל  ת
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 ילד מנגן בכינור ־ גטו ורשה
 מידע בעמוד 37

 • מדוע,לדעתך, מנגן הילד בכינור?

 • תאר את הילד (מקום, לבועז, הבעת פנים)

 • האם אתה מנגן בכלי נגינה? מהו? מדוע התלטת לנגן?

 ו?
ד י מ ל  משואה ת



׳ 43'9'15.6.1 £ pf< 

 >j׳C> לדילוללד,
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 יומנה של אנה פרנק
 מידע בעמוד 34

 • אילו אמצעי תקשורת משמשים אותנו כיום לקבלת מידע?

 • האם אתה מאזין לחדשות? לשם מה?

 • איך נראה הרדיו שלך?

 • מדוע בני משפחת פרנק נאלצים למסור מכשיר רדיו גדול ולקבל במקומו

 מכשיר קטן?

 • מדוע, לדעתך, האנשים מוכנים להסתכן בהחזקת הרדיו?

ד משואה י מ ל  ת
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 הולנד בתקופת המלחמה
 במאי 1940 פלש הצבא הגרמני להולנד. הנאציח הנהיגו במדינה הכבושה ממשל אזרחי גרמני,

 שפעל לצד הממשל ההולנדי. בחודשים הראשונים לכיבוש שמרו הנאצים על איפוק, אולם בספטמבר

 940ו החלו בנקיטת צעדים נגד היהודים: עיתונים יהודים נסגרו, עובדים יהודים בשרות הציבורי

 פוטרו ורכוש יהודי הועבר לידי לא-יהודים.

 בין השנים 1943-1942 גורשו מרבית יהודי הולנד למחנות ריכוז והשמדה.

 כ- 107,000 מתוך 140,000 מיהודי הולנד נרצחו על ידי הנאצים.

 אנה פראנק (1945-1929)

 אנה נולדה בפרנקפורט שבגרמניה. עם עליית הנאצים לשלטון היגרה אנה עם בני משפחתה

 לאמםטרדאם שבהולנד. כשכבשו הנאצים את הולנד, הסתתרה משפחת פראנק במחבוא, בדירת

 מסתור שהכין אביה של אנה מבעוד מועד. בדירה הסתתרו אנשים נוספים. במהלך תקופת שהייתה

 שם כתבה אנה ביומנה על הארועים שליוו את חיי בני המשפחה וחבריהם באותה דירה. באוגוסט

 1944 נעצרו כל המסתתרים בדירה ונשלחו למחנות ריכוז. אנה ואחותה מרגוט נשלחו למחנה

 ברגן-בלזן בגרמניה, שם מתו ממחלת הטיפוס במרץ 945ו.
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 ל>7\א בתקופת המלחמה
 בין שתי מלחמות העולם היתה ליטא שבברית המועצות מדינה עצמאית ווילנה הוכחה כבירתה.

 בעקבות הסכם אי ההתקפה שנכתב בין ברית המועצות לגרמניה (חוזה ריבנטרוב מולוטוב) היתה

 ליטא בפרוץ מלתמת העולם השניה בתחום ההשפעה של ברית המועצות. ביוני 1940 היא נכבשה

 ע״י הצבא האדום. כשנה לאחר מכן פלשו הגרמנים לשטחי ברית המועצות, וכבשו את ליטא.

 בליטא חיו כ- 220,000 יהודים עם פרוץ המלחמה. מספר ימים לאחר הכיבוש הגרמני החל הרצח

 ההמוני של יהודי ברית המועצות. עד סוף 1941 נותרו בכל ליטא כ- 40,000 יהודים. גיטו וילנה

 חוסל בשלבים בקיץ ובסתיו 1943. מרבית היהודים נרצחו ביער פונאר.

 בתום המלתמה נותרו כ- 8000 מיהודי ליטא בחיים.

 יצחק רודאשבםקי(1943-1927)

 נולד בוילנה שבליטא. אביו היה סדר דפוס ואימו תופרת. בטרם מלאו לו 14 שנים פלשו הגרמנים

 לוילנה, עד אז הספיק ללמוד שש שנים בבית ספר יסודי ועוד שנה אחת בגימנסיה. בספטמבר

 1943, עם חיסול גיטו וילנה ושליחת יושביו להשמדה, עברו יצחק והוריו להתגורר במסתור שהכין

 עבורם קרוב משפחה.

 בראשית אוקטובר גילו הגרמנים את מחבואם, וכולם נרצחו ביער פונאר.

ן  תמרה לזרסו

 תמרה נולדה בשנת 1929 בעיר קובנה שבליטא למשפחה מתבוללת. אביה היה פרופסור לפסיכולוגיה

 באוניברסיטה. תמרה היתה הבת הצעירה במשפתה. היא למדה בבית ספר יסודי ליטאי קתולי.

 אחרי פלישת הגרמנים לליטא ביוני 1941 נכלאה משפחתה של תמרה בגיטו.

 ביומנה תעדה תמרה את חיי היום יום שלה בגיטו ואת חלומותיה לעתיד. בגיטו התקרבה תמרה

 אל החוגים הציונים: היא החלה ללמוד עברית והיתה פעילה בתנועת נוער ציונית.

 לאחר גירוש ילדי הגיטו למחנה השמדה ב- 1944 הוברחה תמרה מחוץ לגיטו על ידי מורתה הנוצריה

 מבית הספר בו למדה לפני המלחמה. המורה העבירה את תמרה לאחוזה כפרית, שם מצאה מסתור

 עד תום המלחמה. רק אחד מאחיה של תמרה נותר בחיים לאחר המלחמה.

 ב- 1971 עלו תמרה ובעלה לישראל.
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 הונגריה
 הונגריה היתה בת ברית של גרמניה הנאצית בזמן המלחמה. יהודי הונגריה סבלו מחקיקה אנטישמית

 ושורה של גזירות, אולם לא נפגעו פיסית עד הכיבוש הגרמני.

 במרץ 1944 פלשו הגרמנים להונגריה, ומיד החלו בריכוז היהודים בגטאות ובהכנות לקראת גירושח

 למחנוח השמדה. רוב יהודי הונגריה גורשו לאושוויץ.

 תוך זמן קצר נרצחו כ־ 400,000 מתוך כ־ 725,000 היהודים שחיו בהונגריה.

(1944-1931)  אווה ה״מן

 נולדה בעיר נאגיוורד שבמזרח הונגריה למשפחה יהודית משכילה ומתבוללת. הוריה היו גרושים

 ואמה חיתה עם בעלה השני בבודפשט. אווה עברה להתגורר עם סבה וסבתה.

 בתקופת הכיבוש הנאצי(1944) שהו אמה ובעלה בעיר נאגיוורד, אולח הצליחו לברוח מהגיטו

 לשוויץ. אווה נשארה בהונגריה עם שאר בני המשפחה.

 אווה הפסיקה לכתוב ביומן ב-30 במאי 1944, שלושה ימים לפני גירושה לאושוויץ יחד עם שאר

 תושבי העיר.

 אווה נרצחה באושוויץ.
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 ורשה
 ורשה בירת פולין ומרכז יהודי חשוב. עם פרוץ המלחמה מנתה הקהילה היהודית של ורשה 375,000

 איש (כשליש מתושבי העיר).

 בספטמבר 1939 נכבשה ורשה על ידי הצבא הגרמני, ובאוקטובר 1940 ניתן הצו להקמת הגיטו.

 לגיטו הוכנסו, בין היתר, גם כ- 2000 נוצרים ממוצא יהודי.

 בקיץ 1942 (12.9-22.7) נערך הגירוש הגדול של יהודי גיטו ורשה למחנה ההשמדה טרבלינקה.

 בגיטו נותרו כ- 60,000 יהודים.

 ב-1943 התל תיסולו הסופי של הגיטו. בגיטו התארגן ארגון מתתרת של נציגי תנועות הנוער.

 כתוצאה מהתוכניות לחיסול הגיטו החלימה המחתרת (אי׳׳ל- אירגון יהודי לוחם) לצאת למבצע

 צבאי בתקווה לעכב במקצת את הגירוש. המרד ארך שלושה שבועות. בסופו, חוסל הגיטו ותושביו

 נשלתו לטרבלינקה.

 מכלל תושבי הגיטו שרדו כ- 2000 איש.

 מרי ברג

 מרי ברג נולדה בלוח׳ שבפולין ב- 1924. עם תחילת המלחמה עברה עם משפחתה לורשה וגורשה

 לגיטו שהוקם בעיר. מרי חיה בגיטו ארבע שנים. יומנה מתעד את חייה שם מפרוץ המלחמה ועד

 הגיעה לארצות הברית ב- 1944.

 החלצותה של מרי מהגטו והגעתה לארצות הברית התאפשר הודות לעובדה שאמה היתה אזרחית

 אמריקאית. משפחת ברג, יחד עם עוד מספר משפחות בעלות נתינות זרה, הוחלפו בחיילים גרמנים.

 יאנועו קורצ׳ק (1942-1878)

 יאנוש קורצק (הנריק גולדשמיט) היה רופא, סופר ומחנך. קורצ׳ק ניהל מספר בתי יתומים יהודים

 ופולנים. שיטתו החינוכית התבססה על יחם של כבוד כלפי הילד.קורצ׳ק כתב ספרים רבים ביניהם

 ספרים ילדים ונוער כמו"המלך מתיא הראשון". לאתר הגרוש של יהודי ורשה לגיטו הקים קורציק

 בגיטו בית יתומים. האיגרת שכתבו ילדי בית היתומים לכומר נכתבה חודשיים לפני גרושם למחנה

 ההשמדה. בסוף יולי 1942 גורשו קורצ׳ק וילדי בית היתומים למחנה ההשמדה טרבלינקה.
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 ג>טו טרז>ן
 טרזין היתה עיר מבצר בצפון-מערב ציכוסלובקיה. בנובמבר 1941 הוקם בה גיטו אליו גורשו כ-

 140,000 יהודים ממרכז ומערב אירופה.

 מטרת הגרמנים היתה להסוות את השמדת יהודי אירופה ואת הנעשה בגיטאות על ידי הצגת גיטו

 טחין כישוב יהודי לדוגמא . לטרזין גורשו אומנים רבים. הגיטו אף הוצג בפני ועדה של הצלב האדום,

 שהגיעה לחקור את אמיתות השמועות בדבר השמדת יהודי אירופה. לצורך הביקור הופחתה הצפיפות

 בגיטו על ידי גירוש חלק מיושביו לאושוויץ, וכן נפחחו בנק, בתי קפה וחנויות מדומות. הוסרט

 אף סרט שתאר את החיים הטובים במקום.

 מכלל היהודים שנשלחו לטרזין שרדו כ- 20,000 איש.
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 פוליו
 ב 1- בספטמבר 1939 פלש הצבא הגרמני לפולין. זו היתה תחילחה של מלחמת העולם השניה.

 שטחים נרחבים של פולין סופחו לגרמניה ובחלקים האחרים הוקם ממשל אזרחי שנקרא הגנרלגוברנמן.

 מהשטחים שסופתו לגרמניה גורשו מאות אלפי יהודים לשטחי הגנרלגוברנמן ושם נכלאו בגיטאות.

 כבר בחודשים הראשונים לקיום הגיטאות מתו רבים מהיהודים בשל חנאי החיים הקשים: סגר,

 רעב, מתלות.

 בפולין הוקמו ששת מחנות ההשמדה, שם נספו לא רק יהודי פולין, כי אם יהודים מרחבי אירופה:

 אושוויץ-בירקנאו, טרבלינקה, סוביבור, בלז׳ץ, חלמנו ומיידאנק.

 דויד רובינוביץ׳(1942-1927)

 דוד נולד בעיר קילצה שבפולין. משפחחו עברה לגור בכפר קראינו שם היחה לאביו מחלבה. אימו

 היתה עקרת בית ואחות הכפר.

 דוד סיים לימודים בבית ספר יסודי(שש כתות) לפני המלתמה. תעודות בית הספר שלו נמצאו לאחר

 המלחמה.

 דוד תיעד ביומנו את אוירת הטרור שליוותה את חיי משפחתו.

 ב - 1942 ביום הכיפורים הועלו יהודי האיזור לקרונות משא ונשלחו למתנה ההשמדה טרבלינקה.

 דויד ומשפחתו היו בין הנרצחים.

39 
דע י  מ



 גרמניה
 ערב עלייח היטלר לשלטון(1933) חיו בגרמניה כ- חצי מיליון יהודים.

 מיד עם עליית היטלר לשלטון החלו להינקט צעדים נגד היהודים שמטרתם היתה להביא לבידודם.

 ב- 1938, לאחר חקיקת חוקים אנטי יהודים, חרם ומעשי אלימות נשלחו ילדים יהודים למשפחות

 אומנות באנגליה בינהם אלגה קריינר המצולמת בתמונה.

 מ>דע



 הפרדות

 מיקסם טכנולוגיות בע״מ

ת והדפסה תו  לו

 דפוס אומני אופסט בע״מ



 ״אני יודע שלא בנקל ניתן להבין את דברי, וטוב שכך. ינסה נא, אפוא, כל אחד

 להרהר כמה ערך להרגלי היום יום הקטנים של כל אדם וכמה משמעות יש להם: לחפצים

 רבים שיש אפילו בידי פושט יד עני שבקרן הרחוב:

 ממחטה, מכתב ישן, תמונה של אדם יקר. דברים מעין אלה הם חלק מישותנו, כמעט כמו

 איבר מאיברי גופנו. שוו בנפשכם אדם שניטלו ממנו ביתו, הרגליו, בגדיו, הורחק מיקיריו,

 הכל כל מה שהיה לו: אדם כזה לא יהיה אלא קליפה ריקה, לא נותר לו דבר, הוא אומלל

 וחסר אונים. לא נותר לו כבוד עצמי. הוא לא יכול להבחין עוד בין טוב ורע. משום כך בקלות

 יתרה מי שאיבד הכל, גם אישיותו ניטלת ממנו בקלות יתרה. הוא הופך ליצור נחות ביותר

 שקל להחליט להמיתו בלי מחשבה תחילה. ליצור כזה אין להתייחס כאל בן - אדם...."

 (פריכזו לוי, "הזהו אדם")


